Дело №1-299/20 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 07 июня 2021 год 

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Зайналова К.Ш.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Гасанова Э.А.,

обвиняемых ФИО1 и ФИО6,

защитников: адвоката Башировой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

адвоката Алиева Д.Х., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре - Тонаевой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО6 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГг.р., уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили приготовление на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенное организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь в 

<

адрес> Республики Дагестан, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомлен о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств путем осуществления закладок бесконтактным способом, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории Республики Дагестан, действуя незаконно, из корыстных побуждений создал и возглавил организованную устойчивую преступную группу, в которую в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, вовлек наиболее близких и доверенных по духу, склонных к совершению преступлений, ФИО3 и неустановленное следствием лицо, которые осознавая, что становятся участниками преступной группы, созданной для совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), путем осуществления закладок бесконтактным способом, в составе организованной группы, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, согласились на предложение ФИО2

ФИО2 возложил на себя общее руководство преступной группой, получение материальных средств для нужд преступной группы, ее финансирование, планирование и подготовку преступной деятельности.

Деятельность созданной ФИО2 преступной группы была направлена на систематическое и незаконное извлечение прибыли путем совершения незаконного сбыта наркотического средства заинтересованным лицам. ФИО2 являясь организатором и руководителем созданной им преступной группы, разработал план преступной деятельности, согласно которому крупную партию наркотического средства, совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, склонными к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сбывали меньшими партиями, путем осуществления закладок бесконтактным способом через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства распределялись в свою собственность, в собственность участников созданной преступной группы, а также на приобретение очередных крупных партий наркотических средств для дальнейшей беспрерывной деятельности созданной организованной группы в сфере незаконного сбыта наркотических средств. 

Создавая условия для совершения преступлений, ФИО2, оказывая влияние на членов преступной группы, установил строгую дисциплину в преступной группе, а также распределял доходы между членами преступной группы. В ходе осуществления преступной деятельности, обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы, осуществлялся как в ходе их личных контактов, так и с использованием мобильной телефонной связи. Членами преступной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, касающихся наркотических средств, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Созданная ФИО2 преступная группа обладала устойчивостью и четким распределением ролей каждого участника в зависимости от его возможностей и интеллектуальных способностей. 

В соответствии с этим, структура организованной ФИО2 преступной группы с распределением ролей ее участников выглядела следующим образом: ФИО2 являясь организатором созданной преступной группы, осуществлял общее руководство деятельностью преступной группы; получал от неустановленного лица, выполняющего в организованной преступной группе роль поставщика наркотическое средство каннабис (марихуана) и передавал его ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес> Республики Дагестан бесконтактным способом; после получения информации от ФИО3, в виде адресов установления тайников с наркотическим средством, в последующем сбывал его лицам из числа потребителей наркотических средств, посредством обмена текстовыми сообщениями в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; осуществлял сбор денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, с последующим их использованием как для производства выплат денежного вознаграждения каждому участнику преступной группы, так и на приобретение очередных партий наркотического средства.

Неустановленное следствием лицо, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: поиск канала поставки крупных партий наркотического средства, в целях реализации общего для организованной ФИО2 преступной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления закладок бесконтактным способом; поставка ФИО2 наркотического средства, для дальнейшей передачи его ФИО3, который в последующем размещал его в различных тайниках на территории 

<

адрес> Республики Дагестан в целях последующего незаконного сбыта, бесконтактным способом, в составе организованной группы; получение от ФИО2 денежного вознаграждения за осуществление снабжения организованной группы наркотическим средством.

ФИО3, являясь участником организованной группы, выполнял в ней следующие функции: получение от ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана); размещение в удобную для сбыта упаковку наркотического средства, его временное хранение, как по месту своего жительства, так и при себе; установление в различных тайниках на территории 

<

адрес> Республики Дагестан полимерных пакетиков с наркотическим средством каннабис (марихуана), для последующего сбыта приобретателям наркотического средства, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть бесконтактным способом; формирование списков адресов, оборудованных тайников с наркотическим средством, для последующей их передачи ФИО2; получение от последнего денежного вознаграждения, за каждую совершенную им закладку наркотического средства.

Созданная ФИО2 организованная преступная группа функционировала на основе строгих принципов, в число которых входили: соблюдение мер конспирации; четкое распределение ролей между участниками преступной группы; единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы; четкий порядок определения размеров денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы. 

ФИО2 являясь руководителем (организатором) преступной группы, в целях реализации общего для преступной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) путем осуществления закладок бесконтактным способом, после получения адресов местонахождения тайников от ФИО3, связывался с потребителями наркотических средств через созданные им, в период не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, так называемые интернет магазины по продаже наркотических средств, зарегистрировавшись в разные периоды времени в интернет-приложении «Telegram», создав аккаунт под названием «Честный», с ник-неймом 

<

данные изъяты>». После поступления денежных средств от потребителей, в счет оплаты стоимости наркотического средства, на банковскую карту СБЕРБАНК за №, отрытой на имя Кабылбек ФИО7, фактическим используемой ФИО2, последний посредством интернет-приложения «Telegram», сообщал покупателям, полученные от ФИО3, адреса местонахождения тайников с наркотическим средством каннабис (марихуана), тем самым достигая общую для преступной группы цель в виде незаконного и скорейшего материального обогащения, вследствие незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом. 

Таким образом, созданная и руководимая ФИО2 организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств путем осуществления закладок бесконтактным способом и извлечение от этой деятельности незаконного преступного дохода; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянного и бесперебойного канала приобретения наркотических средств стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств путем осуществления закладок бесконтактным способом. Деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры поставок наркотического средства и общее количество наркотического средства, изъятого у участников организованной преступной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы.

Неустановленное лицо, выполняя отведенную ему роль в организованной ФИО2 преступной группе, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, в целях снабжения наркотическим средством организованной ФИО2 группы и во исполнение единого для преступной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства путем осуществления закладок бесконтактным способом, в составе организованной группы, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 498,07 гр., и передал его ФИО2

В период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Дагестан, более точные время, дата и место следствием не установлены, ФИО2, в целях незаконного сбыта в составе организованной им группы, во исполнение единого для преступной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от неустановленного лица, выполнявшего свою роль в организованной преступной группе, наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой не менее 498, 07 гр.

ФИО2 во исполнение единого для преступной группы умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, известил об имеющемся наркотическом средстве каннабис (марихуана) ФИО3, который выполняя свою роль в организованной ФИО2 преступной группе, получил от последнего часть вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой не менее 45,7 гр., для последующей его расфасовки, в удобные для сбыта упаковки, и размещения его в различных тайниках для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом приобретателям наркотического средства. ФИО3, исполняя свою роль в организованной ФИО2 преступной группе, часть вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана) массой 37,46 гр., ФИО3 хранил при себе и по месту жительства, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) массой 8,24 гр. для последующего незаконного сбыта разместил в тайниках по следующим адресам: в кустах, возле 

<

адрес> Республики Дагестан; в траве, возле 

<

адрес> Республики Дагестан; в кустах, возле 

<

адрес> Республики Дагестан; в траве, возле 

<

адрес> по пр. И. Шамиля, 

<

адрес> Республики Дагестан; в траве, возле 

<

адрес> по пр. И. Шамиля 

<

адрес> Республики Дагестан; в кустах, с задней стороны 

<

адрес> Республики Дагестан; в траве, с торца 

<

адрес> по пр. И. Шамиля 

<

адрес> Республики Дагестан; в траве, возле 

<

адрес> Республики Дагестан. 

В марте 2020 года сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, получена оперативная информация о том, что ФИО2 в составе организованной группы, то есть с ФИО3 и другим неустановленным следствием лицом, с целью личного обогащения, во исполнение единого преступного умысла, на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, в крупном размере. 

В ходе дальнейшей реализации полученной оперативной информации о том, что вышеуказанные лица занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана), путем осуществления закладок, бесконтактным способом, в составе организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по Республики Дагестан, по результатам проведенного ОРМ, в период с 20 часов 20 минут по 22 часа 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, у основания лестничных перил, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,84 гр., которую осуществил ФИО3, полученную им от ФИО2 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,84 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В продолжение производства комплекса оперативно-розыскных мероприятий:ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по Республики Дагестан по результатам проведенного ОРМ, в период с 19 часов 50 минут по 21 часов 50 минут, по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, под камнями от металлического забора, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 1,24 гр., которую осуществил ФИО3, полученную им от ФИО2 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,24 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 15 минут, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане спортивных брюк серого цвета, одетых на нем, обнаружены и изъяты 24 полимерных пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 26,77 гр., полученных ФИО2 от неустановленного лица, выполняющего в организованной преступной группе роль поставщика в целях последующего сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной им группы,не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 26,77 гр., ФИО2, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной им преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, после получения его от неустановленного лица, намеревался передать ФИО3 в целях сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 30 минут, проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем брюк, обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находились 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 7,84 гр., полученных ФИО3 от ФИО2 в целях сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления закладки, в составе организованной им группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 7,84 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 18 часов 10 минут по 18 часов. 26 мин., в кустах, возле 

<

адрес>,по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,75 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,75 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств»,в период с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут, в траве, возле 

<

адрес>,по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,87 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,87 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 10 минут, в кустах, возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,5 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,5 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут, в траве, возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,72 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,72 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 19 часов 27 мин. по 19 часов 40 минут, в траве, возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,76 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,76 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 19 часов 43 минут по 19 часов 55 минут, с задней стороны 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,93 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,93 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 19 часов 56 минут по 20 часов 10 минут, в траве, с торца 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,77 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,77 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», в период с 20 часов 12 минут по 20 часов 25 минут, в траве, возле 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,86 гр., которую осуществил ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,86 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 50 минут по 23 часа 00 минут, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Шамиля, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, занимаемом ФИО3, в кухонной комнате, в холодильнике, обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находились 24 полимерных пакетика с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 29,62 гр., которых ФИО3 хранил в целях сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной ФИО2 группы, после получения от последнего, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 29,62 гр., ФИО3, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной ФИО2 преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов 00 минут по 04 часа 05 минут, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> бойцов, 

<

адрес>, занимаемом ФИО2, в котельном помещении, за печью обнаружен и изъят черный полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 425,6 гр., полученных ФИО2 от неустановленного лица в целях последующего сбыта, бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной им группы. 

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 425,6 гр., ФИО2, выполняя свою роль, согласно распределению ролей в организованной им преступной группе и во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в составе организованной группы, получил его от неустановленного следствием лица и намеревался передать ФИО3 в целях сбыта бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, однако не довел преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

В целях реализации общего для организованной преступной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт в крупном размере, бесконтактным способом, наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 498,07 гр., что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, ФИО2 совместно с ФИО3и неустановленным следствием лицом, совершил действия, направленные на его последующий незаконный сбыт и составляющие часть объективной стороны незаконного сбыта, тем самым покушаясь на совершение преступления с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, однако, не смог довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства каннабис (марихуана) из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью и показал, что он действительно вместе с ФИО3 осуществляли закладки наркотических средств «марихуана». Этим он стал заниматься из-за ребенка, так как ребенок является инвалидом с детства и на его лечение требуется очень много денег. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью и показал, что в марте 2020 года, он с целью получения постоянной финансовой выгоды, вместе с ФИО2 и неизвестным ему лицом, занимались незаконным сбытом наркотических средств марихуана бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Он выполнял роль закладчика по получению ФИО2, размещал марихуану в удобные для сбыта упаковки в виде полимерных пакетиков и в расфасованном виде закладывал в различные тайники на территории 

<

адрес>, а после установления фотографировал закладки на свой мобильный телефон и через мобильное приложение мессенджер «Whatsapp», пересылал координаты закладок ФИО2 Оплату за выполняемую роль закладчика, ФИО2 проводил ему в зависимости от количества установленных им закладок, установив при этом размер оплаты 200 рублей за 1 закладку. В основном оплату ФИО2 проводил ему наличными, а иногда на банковскую карту.

Суд, допросив подсудимых, огласив показания свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, считает вину ФИО2 и ФИО3 установленной и доказанной в совершении инкриминируемого им преступления, что подтверждается, следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (том 5 л.д. 183-192) следует, что в начале марте 2020 года, им была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа, участники которой занимаются незаконным сбытом наркотического средства марихуана, путем осуществления закладок –для последующего сбыта бесконтактным способом, которая для связи с потребителями наркотического средства, используют различные никнеймы в социальном приложении обмена сообщениями «Телеграмм». Проведенным комплексом ОРМ было установлено, что ФИО2 создал и возглавил организованную устойчивую преступную группу, в которую вовлек ФИО3 и неустановленное лицо. В ходе дальнейшей реализации полученной оперативной информации о том, что вышеуказанные лица занимаются незаконным сбытом наркотического средства марихуана, ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ, в период с 20 час. 20 мин. по 22 час. 15 мин., по адресу: РД, 

<

адрес>, 6-ой этаж, 2-ой подъезд, у основания лестничных перил, была обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством марихуана, массой 0,84 гр., которую осуществил ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, под камнями от металлического забора, была обнаружена и изъята закладка в виде полимерного пакетика с наркотическим средством марихуана, массой 1,24 гр., которую осуществил ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 час. 05 мин. по 10 час. 15 мин., по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане его брюк, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 24 полимерных пакетика с наркотическим средством марихуана, общей массой 26,77 гр. и мобильный телефон модели Хiaomi». ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 30 мин., по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем брюк, был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находились 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, общей массой 7,84 гр. 

В ходе дальнейшего документирования преступной деятельности организованной преступной группы им вместе с коллегами был проведен комплекс мероприятий, по результатам которых были обнаружены 8 адресов установки закладок тайников с наркотическим средством марихуана по адресам: возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой0,75 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,87 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой0,5 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,72 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,76 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,93 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,77 гр., возле 

<

адрес> по пр. И. Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,86 гр. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 50 мин. по 23 час. 00 мин., сотрудниками УКОН МВД по РД, по результатам проведенного обыска в жилище ФИО3, обнаружены и изъяты черный полимерный пакет, внутри которого находились 24 полимерных пакетика с наркотическим средством марихуана, общей массой 29,62 гр., электронные весы, полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находились пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 21 штук, банковская карта Сбербанк, открытая на имя ФИО3, паспорт на имя ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 час. 00 мин. по 04 час. 05 мин., сотрудниками УКОН МВД по РД, по результатам проведенного обыска в жилище ФИО2 обнаружены и изъяты черный полимерный пакет с наркотическим средством марихуана, общей массой 425,6 гр., полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находились пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 9 штук, три банковские карты Сбербанк, две из которых на имя ФИО23, и одна банковская карта, открытая на имя Кабылбек ФИО7, полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находились полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок» в количестве 12 штук, внутри каждого из которых, находились по 1-ой сим-карте оператора «МТС» вместе с отрезком бумаги, на которой был указан абонентский номер данной сим-карты; блокнотный лист зеленого цвета с надписью 21.05.2020№, мобильный телефон модели «iPhone 5», в черном корпусе, мобильный телефон модели «iPhone 5», в белом корпусе, мобильный телефон модели «iPhoneXsMax», в сером корпусе, мак-бук «Эпл».

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (том 5 л.д. 193-198) следует, что ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 30 мин., по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, им совместно с сотрудниками УКОН МВД, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем брюк, был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находились 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, общей массой 7,84 гр. Все обнаруженное у ФИО3 было изъято и опечатано в присутствии понятых. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, они все вместе, поехали в УКОН МВД по РД, где, в присутствии понятых у ФИО3 произвели изъятие смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук, а также были получены срезы ногтей, по факту которого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе дальнейшего документирования преступной деятельности организованной преступной группы, сотрудниками УКОН МВД по РД был проведен комплекс мероприятий, по результатам которых были обнаружены 8 адресов установки закладок тайников с наркотическим средством марихуана, осуществленных ФИО3, в целях сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (том 5 л.д. 199-204) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 час. 50 мин. по 23 час. 00 мин., им проведен обыск в жилище, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, занимаемом ФИО3, в присутствии двух понятых и супруги ФИО3, в ходе которого обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находились 24 полимерных пакетика с наркотическим средством марихуана, общей массой 29,62 гр., электронные (ювелирные) весы, полимерные пустые пакетики с системой замка «Зип-Блок», банковская карта Сбербанк, открытая на имя ФИО3, паспорт на имя ФИО3 Все изъятое в ходе обыска были упакованы в бумажные конверты, опечатаны оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица.

Так же ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ, о/у УКОН МВД по РД ФИО17 совместно с коллегами, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего при себе был обнаружен белый полимерный пакет, внутри которого находились10 полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, общей массой 7,84 гр., а также на территории 

<

адрес> были обнаружены 8 адресов установки закладок тайников с наркотическим средством марихуана, осуществленных ФИО3, в целях сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (том 5 л.д. 205-211) следует, что ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 час. 05 мин. по 10 час. 15 мин., был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане его брюк, одетых на нем, были обнаружены и изъяты 24 полимерных пакетика с наркотическим средством марихуана, общей массой 26,77 гр. и мобильный телефон модели Хiaomi». Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, они все поехали в УКОН МВД по РД, где в присутствии понятых у ФИО2 отобрали смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук.

ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 30 мин, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем брюк, был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находились10 полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, общей массой 7,84 гр. Все изъятое в присутствии понятых было упаковано и опечатано оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, они все поехали в УКОН МВД по РД, где в присутствии понятых у ФИО3 отобрали смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук. 

Так же ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ, о/у УКОН МВД по РД ФИО17 совместно с сотрудниками УКОН МВД по РД, был проведен комплекс мероприятий, по результатам которых были проведены обыска по месту фактического проживания ФИО3 и ФИО2,в ходе которого у каждого из них в жилище было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, а также на территории 

<

адрес> были обнаружены 8 адресов установки закладок тайников с наркотическим средством марихуана, осуществленных ФИО3, в целях сбыта. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 (том 6 л.д. 83-91) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД, по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 30 мин., был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при нем был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, внутри которого находились 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством марихуана, общей массой 7,84 гр. В ходе дальнейшего документирования преступной деятельности организованной преступной группы им вместе с коллегами был проведен комплекс мероприятий, по результатам которых были обнаружены 8 адресов установки закладок тайников с наркотическим средством марихуана по адресам: возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой0,75 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,87 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой0,5 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,72 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,76 гр., возле 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,93 гр., возле 

<

адрес> по пр. И.Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,77 гр., возле 

<

адрес> по пр. И. Шамиля, обнаружен и изъят полимерный пакетик с наркотическим средством марихуана, общей массой 0,86 гр. 

Так же ему известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены 24 полимерных пакетика с наркотическим средством марихуана, а также были проведены обыска по месту фактического проживания ФИО3 и ФИО2, в ходе которого у каждого из них в жилище было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 (том 4 л.д. 111-118) следует, что наркотическое средство марихуану для личного употребления он приобретал через мессенджер «Телеграмм», в аккаунте под названием «Честный» под юзнеймом № который насчитывал на тот период около 130 участников. Указанным образом в мае 2020 года он три раза через аккаунт «Честный» приобретал себе для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство – марихуана, оплату проводил через мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты, принадлежащей своей матери на банковскую карту на имя ФИО27 Один пакетик наркотического средства – марихуана общей массой 1 гр. он приобретал за 2 700 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 (том 4 л.д. 122-127) следует, что летом 2017 года, к нему в офис заехал его знакомый ФИО2, он заметил, что последний находится в расслабленном состоянии, то есть под воздействием наркотических средств либо психотропных веществ, и тогда он поинтересовался у него под чем он находится, на что ФИО2 ответил, что находится под воздействием наркотического средства – марихуана. В последующем ФИО2 периодически стал заезжать к нему в офис и временами угашать его марихуаной, которую они курили у него в офисе через папирос. В ходе общения он стал предлагать ФИО2 приобретать данное средство на общие с ним деньги, поскольку ему было уже неудобно перед ФИО2, который постоянно угашал его данным наркотиком бесплатно, и тогда ФИО2 сказал ему, что не нужно ему тратить деньги на данный наркотик, поскольку он в состоянии угощать его данным наркотиком и в любое время сможет достать ему. К нему в офис неоднократно вместе с ФИО2 заезжал ФИО4, который также вместе с ними, употреблял наркотическое средство – марихуана. Насколько ему известно, наркотическим средством – марихуана, ФИО2 мог угостить не каждого, поскольку бывали случаи, когда он находил ФИО2 клиентов из числа своих знакомых для приобретения у него марихуаны, при этом убеждая ФИО2, что данным клиентам можно доверять, но ФИО2 категорически отказывал ему в сбыте через него наркотических средств. Стоимость одного пакетика наркотического средства – марихуаны, насколько ему известно, составляло от 2 500 рублей. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО15 и ФИО16 (том 5 л.д. 142-153, том 5 л.д. 154-166,) следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили их для участия в качестве понятых при проведении ОРМ. В служебном кабинете УКОН МВД по РД сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности, после чего у одного из сотрудников ФИО24 Мурада был произведён личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем ФИО24 были вручены деньги в сумме 2 700 рублей, для проведения контрольной закупки, номера и серии которых были занесены в соответствующий протокол. ФИО24 в интернет мессенджере «Теллеграм», стал переписываться с пользователем одного из аккаунтов, который подтвердил готовность реализовать наркотическое средство – марихуану по цене 2 700 рублей за одну закладку и сообщил о наличии адреса с закладкой тайником данного наркотика. После этого они вместе с сотрудниками полиции выехали к банкомату «Сбербанк», расположенном на углу улиц М.Ярагскогои ФИО25,

<

адрес>, где в их присутствии условный покупатель - ФИО17, с помощью указанного банкомата, перевёл ранее ему переданные сотрудниками УКОН МВД по РД денежные средства в сумме 2 700рублей на свою банковскую карту «Сбербанк», а затем с использованием мобильного приложения «Онлайн-Сбербанк», установленного в своем телефоне, со счета своей банковской карты перевёл денежные средства в сумме 2700 рублей на банковскую карту на имя «ФИО27 После чего неизвестное лицо, отправило ФИО24 фотографию с изображением координат места закладки с наркотическим средством, а именно адрес: 2-й подъезд, 6-й этаж, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, на которой была изображена стрелка, указывающая на основание лестничных перил. Получив указанную фотографию, они все вместе выехали по указанному адресу, где в действительности на лестничной площадке 2-го подъезда, 6-го этажа, 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у основания лестничных перил, условным покупателем ФИО24 был обнаружен полимерный пакетик с системой замка «Зип-блок», с веществом растительного происхождения. Изъятое вещество было упаковано и опечатано.

ДД.ММ.ГГГГ они также по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД принимали участие в качестве понятых в проводимом ими ОРМ. Где в служебном кабинете сотруднику полиции ФИО24 вручили деньги в сумме 2 700 рублей, для проведения проверочной закупки.ФИО24 также связался через интернет мессенджере «Теллеграм» с пользователем одного из аккаунтов, который подтвердил готовность реализовать наркотическое средство – марихуану по цене 2 700 рублей за одну закладку и сообщил о наличии адреса с закладкой тайником данного наркотика. После этого они с сотрудниками полиции выехали к банкомату «Сбербанк», расположенном на углу улиц М.Ярагского и ФИО25, 

<

адрес>, где в их присутствии ФИО24, с помощью указанного банкомата, перевёл ранее ему переданные деньги в сумме 2 700 рублей на свою банковскую карту «Сбербанк», а затем с использованием мобильного приложения «Онлайн-Сбербанк» перевёл денежные средства в сумме 2700 рублей на банковскую карту на имя «ФИО27». После чего неизвестное лицо отправило ФИО24 фотографию с изображением координата места закладки с наркотическим средством, а именно адрес: 

<

адрес>, на которой была изображена стрелка, указывающая на основание металлического забора, где лежали камни. Получив указанную фотографию, они все вместе выехали по указанному адресу, где в действительности под камнями, лежащими у основания металлического забора от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, ФИО24 был обнаружен полимерный пакетик с системой замка «Зип-блок», с веществом растительного происхождения. Обнаруженное вещество было упаковано и опечатано.

ДД.ММ.ГГГГ, они также по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД принимали участие в качестве понятых в проводимом ОРМ – «Наблюдение» в отношении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств – марихуана, бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>. В тот же день они, вместе с сотрудниками УКОН МВД по РД приехали к дому №, расположенного по 

<

адрес>, где по имеющейся у сотрудников полиции информации, должно было находится лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств. Приехав на указанный адрес, сотрудники полиции, указав на припаркованный автомобиль марки «Лада-Приора» за гос/номерами №, белого цвета, за рулем тем временем которого находился неизвестный молодой парень, сообщили им, что данный водитель и есть лицо, представляющий для них оперативный интерес. Сотрудники полиции подошли к молодому человеку, представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также попросили представится самому водителю, которым оказался ФИО3. Затем сотрудники полиции объяснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести его личный досмотр, до начало которого предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что, ФИО3 заявил, что незаконного у него при себе не хранится. В ходе личного досмотра у ФИО3 в правом кармане одетых на нем брюк, был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики, заполненные веществом растительного происхождения, а в левом кармане брюк, был обнаружен мобильный телефон модели «Ксиоми». Все изъятое было упаковано и опечатано. После чего сотрудники полиции провели обследование автомобиля «Лада-Приора» за гос/номерами №, в ходе которого в салоне автомобиля был обнаружен мобильный телефон модели «Ксиоми» в черном корпусе. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, они все вместе, поехали в УКОН МВД по РД, где, сотрудники полиции, в их присутствии, произвели изъятие смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3, а также были получены срезы ногтей последнего, по факту которого был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В тот же день, ФИО3 пояснил, что он готов указать на места осуществления им тайников, для последующей продажи, а именно мест установки им пакетиков с наркотическим средством. После чего они выехали на несколько адресов в разных районах 

<

адрес>, указанные ФИО3, а именно к дому № по 

<

адрес>, где в кустах был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, к дому № по 

<

адрес>, где в кустах был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, к дому № по 

<

адрес>, где в кустах был обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, к домам №, № «б» и № «в» по пр. И.Шамиля, где в кустах были обнаружены полимерные пакетики с веществом растительного происхождения, к дому № «а» по 

<

адрес> изъятое было упаковано в бумажные конверты, которые были опечатаны оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 21 час. 30 мин., они принимали участие в качестве понятых при производстве обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: 24 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, электронные (ювелирные) весы, полимерные пустые пакетики с системой замка «Зип-Блок», банковская карта Сбербанк, открытая на имя ФИО3 и паспорт на имя ФИО3. Все изъятое было упаковано и опечатано сотрудниками полиции, на котором все участвующие лица расписались.

Они также принимали участие в качестве понятых в производстве обыска по адресу: 

<

адрес> бойцов, по месту жительства ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: две банковские карты «Сбербанк», открытые на имя Марьям ФИО5 и 1 банковская карта «Сбербанк», открытая на имя «Кабылбек Сагимбаев», 14 сим-карт, пустые полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», мобильные телефоны модели «Айфон – 11», «Айфон – 5»с красным чехлом, «Айфон – 5», без чехла, в черном корпусе, мак-бук серебристого цвета, а также блокнотный лист зеленого цвета, с надписью 21.05.2020№, чёрный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное в ходе обыска были упакованы и опечатаны оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО16 и ФИО18 (том 5 л.д. 154-166, том 167-170) следует, что ДД.ММ.ГГГГ, они по просьбе сотрудников УКОН МВД по РД принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ – «Наблюдение» в отношении лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. Примерно 09 час. 15 мин., они вместе с сотрудниками УКОН МВД по РД выехали в район 

<

адрес>, где возле АЗС «Согрнефть» стали наблюдать за водителем автомобиля марки «Киа-Спортедж» за гос/номерами №. Затем сотрудниками полиции было принять решение о задержании данного гражданина и проведение его личного досмотра. Как только данный гражданин вышел из салона указанного автомобиля, они вместе с сотрудниками полиции, подошли к водителю, где, сотрудники полиции, предъявив свои служебные удостоверения, представились, а также попросили представится самому водителю, которым оказался ФИО2, которому сотрудники полиции объяснили, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, в связи с чем необходимо провести его личный досмотр, до начало которого предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что, ФИО28 заявил, что ничего незаконного у него при себе нет, при этом стал вести себя агрессивно, кричать «не имеете право», привлекать к происходящему внимание прохожих и попытался убежать. В последующем, в ходе его скоротечного преследования, он был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО28 в левом боковом кармане спортивных брюк был обнаружен прозрачный полимерный пакет с системой замка «Зип-блок», внутри которого находились 24 прозрачных полимерных пакетика с системой замка «Зип-блок» с веществом растительного происхождения, а также мобильный телефон модели «Ксиоми», в черном корпусе. Все обнаруженное было упаковано в бумажный конверт и опечатано оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. После чего сотрудники полиции провели обследование автомобиля марки «Киа-Спортедж» за гос/номерами №, в ходе которого в салоне автомобиля был обнаружен мобильный телефон модели «Самсунг», в черном корпусе. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица. По окончании ОРМ, они все вместе, в том числе ФИО28, поехали в УКОН МВД по РД, где, сотрудники полиции, в их присутствии, произвели изъятие смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО28, по факту которого также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, виновность ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 14.05.2РР020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса в высушенном виде которого составляет – 1,24 гр. (т.1, л.д.43-47);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), общая масса которого в высушенном виде составляет – 29, 62 гр. (т.1, л.д. 159-164);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО2, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), постоянная масса которого составляет – 425,6 гр. (т.2 л.д. 2-7);

- заключением судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал, и не страдает таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического освидетельствования, ФИО2 в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера, не нуждается. ФИО2 в момент освидетельствования не обнаруживает признаки психического и поведенческого расстройства в связи с употреблением ПАВ (не страдает наркоманией). (т.2 л.д. 227-235); 

- заключением судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал, и не страдает таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела и данных настоящего психиатрического освидетельствования, ФИО3 в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, ФИО3 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера, не нуждается. ФИО3 в момент освидетельствования не обнаруживает признаки психического и поведенческого расстройства в связи с употреблением ПАВ (не страдает наркоманией). (том 2 л.д. 244-249);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество в 24-х полимерных пакетиках, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотраФИО2, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), общая масса которого в высушенном виде составляет – 26,77 гр.

На представленном для исследования ватном тампоне со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны). (т 2 л.д. 212-218);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотраФИО3, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), общая масса которого в высушенном виде составляет – 7,84 гр. На представленном для исследования ногтевых срезах и на ватном тампоне со смывами с рук ФИО3, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны).(т 3 л.д. 205-210);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,72 гр. (т 3 л.д. 217-221);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,86 гр. (т 3 л.д. 228-232);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,76 гр. (т 3 л.д. 239-243);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,93 гр. (т 4 л.д. 1-5);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,5 гр. (т 4 л.д. 12-16);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,77 гр. (т 4 л.д. 23-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,87 гр. (т 4 л.д. 34-38);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средствомканнабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,75 гр. (т 4 л.д. 45-49);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое 01.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», является наркотическим средством каннабис (марихуана),масса которого в высушенном виде составляет – 0,84 гр. (т 5 л.д. 82-86);

- заключением экспертов №, 3/1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленное на экспертизу средство каннабис (марихуана),

обнаруженное и изъятое 01.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

обнаруженное и изъятое 14.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО2,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составляет – 0,86 гр.,

однородны по качественному составу основных каннабиноидов и содержат тетрагидроканнабинол, каннабидол и каннабинол. (т 5 л.д. 104-117);

- вещественными доказательствами:

компакт диск формата CD-R, содержащий отчет (выписка) о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО3 (т 3 л.д. 61-63);

электронные (рабочие) весы модели QCPASS 500g/0.1; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка«Зип-Блок»,в количестве 21штук; банковская карта Сбербанк VISA №,открытая на имя №, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 (т 3 л.д. 85-87);

2 (две) банковские карты Сбербанк, открытые на имя №

1 (одна) банковская карта Сбербанк, открытая на имя №;

полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 9 штук; 

12 полимерных маленьких пакетиков с системой замка «Зип-Блок», внутри каждого из которых, находятся по 1-ой сим-карте оператора «МТС»и по 1-му отрезку бумаги с указанным номером сим-карты, в том числе 1-ая сим-карта с абонентским номером №, 2-ая сим-карта с абонентским номером №, 3-ая сим-карта с абонентским номером №, 4-ая сим-карта с абонентским номером №, 5-ая сим-карта с абонентским номером №, 6-ая сим-карта с абонентским номером №, 7-ая сим-карта с абонентским номером №, 8-ая сим-карта с абонентским номером №, 9-ая сим-карта с абонентским номером №, 10-ая сим-карта с абонентским номером №, 11-ая сим-карта с абонентским номером №, 12-ая сим-карта с абонентским номером №; 

блокнотный лист зеленого цвета, размером 9х9, с надписью 21.05.2020№ 

мобильный телефон модели «iPhoneXsMax» в сером корпусе, в чехле тигрового цвета, принадлежащий ФИО19 (супруга обвиняемого ФИО2),обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО2 (т 3 л.д. 102-106);

Мобильный телефон модели «Хiaomi», в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; 

Мобильный телефон модели «Samsung», в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером № и микрокартой, с памятью 8GB, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «Кия-Спортедж», за гос/номерами №, находящегося в временном пользовании ФИО2; (т 3 л.д. 115-117);

компакт диск формата DVD - R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Скрытое наблюдение», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отн. обвиняемого ФИО2;

компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Скрытое наблюдение», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО3;

компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО2;

компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО3;

компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «НВ, НВД, НАЗ», 

проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемых ФИО3 и ФИО20 (том 3 л.д. 153-156);

мобильный телефон модели «Хiaomi-10»в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером № микрокартой с памятью 32 GB, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (т 5 л.д. 124-125);

компакт-диск формата DVD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по банковской карте №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО7 Кабылбек, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т 5 л.д. 140-141);

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,84 гр., обнаруженное и изъятое 01.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 1,24 гр., обнаруженное и изъятое 14.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой – 29,62 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыскав жилище, занимаемом ФИО3,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 425,6 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО2,

наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой – 26,77 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 7,84 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой– 0,75 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,87 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,5 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,72 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, пр. И.Шамиля, 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,76 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,пр. И.Шамиля, 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,93 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,77 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,пр. И.Шамиля, 

<

адрес>,

наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,86 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,пр. И.Шамиля, 

<

адрес>, 

ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны),

ногтевые срезы и ватный тампон со смывами с рук ФИО3, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны). (т 6 л.д. 64-73);

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ,в период с 21 час. 50 мин. по 23 час. 00 мин., по месту фактического проживания ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, по поручению следователя сотрудниками УКОН МВД по РД проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 29,62 гр., электронные (рабочие) весы модели QCPASS 500g/0.1; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка«Зип-Блок»,в количестве 21 штук; банковская карта Сбербанк VISA №,открытая на имя ALISKANDIALIBEGOV. (т 1 л.д. 123-128);

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ,в период с 03 час. 00 мин. по 04 час. 05 мин., по месту фактического проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, по поручению следователя сотрудниками УКОН МВД по РД проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 425,6 гр., 2 (две) банковские карты Сбербанк, открытые на имя MARIAMMAGOMEDOVA; 1 (одна) банковская карта Сбербанк, открытая на имя №;полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 9 штук; 12 полимерных маленьких пакетиков с системой замка «Зип-Блок», внутри каждого из которых, находятся по 1-ой сим-карте оператора «МТС» и по 1-му отрезку бумаги с указанным номером сим-карты, в том числе:1-ая сим-карта с абонентским номером №,2-ая сим-карта с абонентским номером №,3-ая сим-карта с абонентским номером №, 4-ая сим-карта с абонентским номером №, 5-ая сим-карта с абонентским номером №, 6-ая сим-карта с абонентским номером №, 7-ая сим-карта с абонентским номером №, 8-ая сим-карта с абонентским номером №, 9-ая сим-карта с абонентским номером №, 10-ая сим-карта с абонентским номером №, 11-ая сим-карта с абонентским номером №, 12-ая сим-карта с абонентским номером №; блокнотный лист зеленого цвета, размером 9х9, с надписью 21.05.2020№; мобильный телефон модели «iPhoneXsMax», в сером корпусе, в чехле тигрового цвета, принадлежащий ФИО19 (супруга обвиняемого ФИО2).(т 1 л.д. 215-221);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R, содержащий отчет (выписка) о движении денежных средств по банковской карте 4276 6000 5004 1876, открытой на имя ФИО3, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО3, осмотром которого установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту 4276 6000 5004 1876, открытую на имя ФИО3 с банковских карт: 5469 6000 3789 3005, 4276 6000 5604 7521и 5469 **** **** 9114, открытых на имя ФИО19 (супруга ФИО2) поступили денежные средства всего на общую сумму 186 000 рублей, а с указанной банковской карты ФИО3 на указанные банковские карты ФИО19, в периодс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переведены денежные средства всего на общую сумму 198 550 рублей (т 3 л.д. 45-60);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 

1. компакт-диск с результатами оперативно-технического мероприятия - «Скрытое наблюдение», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД в отношении ФИО2,

2. компакт-диск с результатами оперативно-технического мероприятия - «Скрытое наблюдение»,проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД в отношении ФИО21,

осмотром которых установлено, что на видео зафиксированы ФИО2 и ФИО3, которые находясь на территории 

<

адрес>, в частности возле подъездов, кустов и деревьев многоэтажных домов, осматривают местности и подбирают тайные (удобные) места для сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, фотографирует их (места) с помощью имеющихся при себе мобильных телефонов и периодически ведут телефонные разговоры. (т 3 л.д. 64-68);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД в отношении ФИО2, осмотром которого установлено, что в нем зафиксированы телефонные разговоры ФИО2 с ФИО3 и другими наркопотребителями, содержащие сведения о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, в крупном размере (т 3 л.д. 69-73);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск DVD+R с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД в отношении ФИО3, осмотром которого установлено что в нем зафиксированы телефонные разговоры ФИО3 с ФИО2 и другими наркопотребителями, содержащие сведения о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладок, в составе организованной группы, в крупном размере.(т 3 л.д. 74-79);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: электронные (рабочие) весы модели QCPASS 500g/0.1; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка«Зип-Блок»,в количестве 21 штук; банковская карта Сбербанк VISA №,открытая на имя 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 (т 3 л.д. 80-82);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 2 (две) банковские карты Сбербанк, открытые на имя № 1 (одна) банковская карта Сбербанк, открытая на имя №; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 9 штук; 12 полимерных маленьких пакетиков с системой замка «Зип-Блок», внутри каждого из которых, находятся по 1-ой сим-карте оператора «МТС» и по 1-му отрезку бумаги с указанным номером сим-карты, в том числе: 1-ая сим-карта с абонентским номером №, 2-ая сим-карта с абонентским номером №, 3-ая сим-карта с абонентским номером №, 4-ая сим-карта с абонентским номером №, 5-ая сим-карта с абонентским номером №, 6-ая сим-карта с абонентским номером №, 7-ая сим-карта с абонентским номером №, 8-ая сим-карта с абонентским номером №, 9-ая сим-карта с абонентским номером №, 10-ая сим-карта с абонентским номером №, 11-ая сим-карта с абонентским номером №, 12-ая сим-карта с абонентским номером №; блокнотный лист зеленого цвета, размером 9х9, с надписью 21.05.2020

<

данные изъяты>; мобильный телефон модели «iPhoneXsMax», в сером корпусе, в чехле тигрового цвета, принадлежащий ФИО19(супруга обвиняемого ФИО2),обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 (т 3 л.д. 92-99);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон модели «Хiaomi», в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, а также мобильный телефон модели «Samsung», в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером № и микрокартой, с памятью 8GB, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «Кия-Спортедж», за гос/номерами №, находящегося в временном пользовании ФИО2, осмотром которых установлено, что в них содержатся фото, подтверждающие причастность ФИО2 и ФИО3 к инкриминируемому им преступлению. (т 3 л.д. 111-114);

- протоколом осмотра компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «НВ, НВД, НАЗ», проведенного сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, в отношении ФИО2 и ФИО3, осмотром которого установлено, что в нем содержатся сведения, подтверждающие причастность ФИО22 и ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>, в составе организованной группы, в крупном размере. (т 3 л.д. 147-152);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон модели «Хiaomi-10»в черном корпусе, в чехле черного цвета, вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером № микрокартой с памятью 32 GB, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, осмотром которого установлено, что данный телефон имеет значение для уголовного дела. (т 5 л.д. 120-123);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск формата DVD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по банковской карте №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО7 Кабылбек, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, осмотром которого установлено, что на данную банковскую карту в мае 2020 года, периодически (неделю два-три раза) поступали денеждные средства от наркопотрибетелей, которые в ходе допроса по уголовному делу в качестве свидетелей полностью признали факт приобретения наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладки на территории 

<

адрес>, через аккаунт «Честный» с ник-неймом 

<

данные изъяты>», оплату за приобретаемый наркотик проводя именно на банковскую карту №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО7 Кабылбек. (т 5 л.д. 129-138);

-протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрено: 

1. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,84 гр., обнаруженное и изъятое 01.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

2. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 1,24 гр., обнаруженное и изъятое 14.05.2020в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,

3. наркотическое средствоканнабис (марихуана),общей массой – 29,62 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыскав жилище, занимаемом ФИО3, 

4. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 425,6 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, занимаемом ФИО2,

5. наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой – 26,77 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2,

6. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 7,84 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3,

7. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,75 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

8. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,87 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

9. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,5 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

10. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,72 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

11. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,76 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

12. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,93 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>,

13. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,77 гр., обнаруженное и 

<

адрес>, 

14. наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,86 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

15. ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны),

16. ногтевые срезы и ватный тампон со смывами с рук ФИО3, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны). (т 6 л.д. 53-63);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по РД оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: РД, 

<

адрес>, неустановленное лицо, путем осуществления закладки-тайника, реализовало условному покупателю 1 (один) полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. (т 1 л.д. 26-27);

-протоколом личного досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД, перед проведением оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка»,у условного покупателя проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т 1 л.д. 28-29);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведено обследование автомобиля марки «Лада-Веста»за гос/номерами № RUS, принадлежащего условному покупателю, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т 1 л.д. 30);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», путем осуществления закладки-тайника, реализовало условному покупателю 1 (один) полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. (т 1 л.д. 31-35);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, задержан ФИО2 (т 2 л.д. 64);

- протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД по адресу: 

<

адрес>, в районе АЗС «Согрнефть», по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в период с 10 час. 05 мин. по 10 час. 15 мин., проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом боковом кармане спортивных брюк серого цвета, одетых на нем, обнаружено и изъято24 полимерных пакетика с веществом растительного происхождения, а также мобильный телефон модели «Хiaomi»сим-картой с абонентским номером№. (т 2 л.д. 65-69);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД по адресу: 

<

адрес> по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в период с 10 час. 17 мин. по 10 час. 30 мин., проведено обследование автомобиля марки «Кия-Спортедж» за г/н № 05RUS, под управлением ФИО2, в ходе которого в салоне автомобиля был обнаружен мобильный телефон модели «Samsung» вместе с установленным в нем сим-картой с абонентским номером №. (т 2 л.д. 72);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 20 мин. по 11 час. 30 мин., сотрудниками УКОН МВД по РД произведено изъятие смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2 (т 2 л.д. 73);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что по результатам освидетельствования у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения. (т 2 л.д. 83);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, задержан ФИО3 (т 3 л.д. 176);

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками УКОН МВД по РД по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>,по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 30 мин., проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем штанов, обнаружен и изъят белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также мобильный телефон модели «Хiaomi-10» с абонентским номером№. (т 3 л.д. 177-179);

-протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 час. 00 мин. по 17 час. 15 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> произведено изъятие смывов с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3, а также получены срезы ногтей последнего. (т 3 л.д. 183-184);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что по результатам освидетельствования у ФИО3 установлено состояние наркотического опьянения. (т 3 л.д. 195);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 15 мин. по 19 час. 25 мин., сотрудниками УКОН МВД по РД, с участием ФИО3, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: РД, 

<

адрес>, в кустах, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 4 л.д. 205-206);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 12 мин. по 20 час. 25 мин., сотрудниками УКОН МВД по РД, с участием ФИО3, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местностии транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 4 л.д. 217-218);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 10 мин. по 18 час. 26 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 4 л.д. 227-228);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 27 мин. по 19 час. 40 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 4 л.д. 237-238);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 43 мин. по 19 час. 55 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 4 л.д. 247-248);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 55 мин. по 19 час. 10 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения, которую осуществил ФИО3, с целью дальнейшего сбыта по средствам сети интернет. (т 5 л.д. 7-8);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 час. 56 мин. по 20 час. 10 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, с участием ФИО3, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения. (т 5 л.д. 17-18);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, согласно которому следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 45 мин., сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, с участием ФИО3, по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята закладка (тайник) в виде полимерного пакетика с веществом растительного происхождения. (т 5 л.д. 27-28);

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в ходе проведения сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо, путем осуществления закладки-тайника, реализовало условному покупателю 1 (один) полимерный пакетик с веществом растительного происхождения. (т 5 л.д. 46-47);

-протоколом личного досмотра условного покупателя, осмотра и передачи денежных средств перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по РД, перед проведением оперативного розыскного мероприятия «Проверочная закупка», у условного покупателя проведен личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. (т 5 л.д. 48-49);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведено обследование автомобиля марки «Лада-Веста» за гос/номерами № RUS, принадлежащего условному покупателю, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено (т 5 л.д. 50);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого неустановленное лицо сбыло условному покупателю вещество растительного происхождения (т 5 л.д. 51-52). 

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимых в совершении преступления, исследованные судом доказательства, не содержат.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимых на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованны выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Анализируя показания свидетелей, чьи показания суд кладет в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательны. Их показания находят свое отражение в материалах дела (в том числе протоколах следственных действий) и согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в оговоре подсудимых, не установлено. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимых, суд не усматривает.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО2 и ФИО3 в приготовлении на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенное организованной группой, в крупном размере.

Действия их судом квалифицированы по ч.1 ст. 30, п.п. «а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, органами предварительного следствия ФИО2 и ФИО3 предъявлено обвинение по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, то есть в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Судом было установлено, что ФИО2 и ФИО3 не являясь лицами зависящими от употребления наркотических средств, приобрели у неустановленного следствием лица с целью последующего сбыта наркотическое средство, которое в последующем хранили при себе и по месту своего жительства, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, то есть никаких действий, направленных на непосредственный сбыт наркотических средств, не совершали. Указанные обстоятельства не достаточны для квалификации действий ФИО2 и ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку они не привели к установлению обстоятельств, подтверждающих приискание приобретателя наркотических средств, договоренность о виде и цене наркотического средства, о месте и времени его сбыта. 

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о том, что преступные действия ФИО2 и ФИО3 были пресечены на стадии приготовления, к преступлению, в связи с чем их действия подлежат квалификации по ч.1 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 и ФИО3 преступления, данные о их личности, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

ФИО1 не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ПНД и РНД не состоит, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>», что в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

В ходе предварительного расследования ФИО2 дал подробные показания об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, представил органам следствия информацию, до этого не известную, что содействовало расследованию преступления и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого. Данные, о которых сообщил ФИО2 легли в основу обвинения.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает необходимым признать эти действия ФИО2 обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и занятия определённой деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

ФИО6 ранее не судим, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в ПНД и РНД не состоит, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты>, что в соответствии с п. «г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, как усматривается из материалов дела, после задержания ФИО3 давал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления и указал место осуществления закладок наркотических средств.

Место, где ФИО3 осуществлял закладки наркотических средств, впоследствии изъятые сотрудниками правоохранительных органов, стало известно лишь в результате его признательных показаний на предварительном следствии. 

Указанное обстоятельство свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также признается судом обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципами соразмерности и справедливости при назначении наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы, полагая, что исправление его возможно только в условиях изоляции от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и занятия определённой деятельностью, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Согласно ч.2 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного суда от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303,304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО33 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО6 ФИО34 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: компакт диск формата CD-R, содержащий отчет (выписка) о движении денежных средств по банковской карте № банковская карта Сбербанк VISA №, открытая на имя 

<

данные изъяты>, 2 (две) банковские карты Сбербанк, открытые на имя 

<

данные изъяты>, 1 (одна) банковская карта Сбербанк, открытая на имя 

<

данные изъяты>, блокнотный лист зеленого цвета, размером 9х9, с надписью 21.05.2020№; компакт диск формата DVD - R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Скрытое наблюдение», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отн. обвиняемого ФИО2; компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Скрытое наблюдение», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО3; компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО2; компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемого ФИО3; компакт диск формата DVD-R, содержащий сведения о результатах оперативно-технического мероприятия «НВ, НВД, НАЗ», проведенного сотрудниками УКОН МВД по РД, в отношении обвиняемых ФИО3 и ФИО20, компакт-диск формата DVD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по банковской карте №, открытой в ПАО Сбербанк на имя ФИО32, хранить при уголовном деле. 

Электронные (рабочие) весы модели QCPASS 500g/0.1; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка«Зип-Блок»,в количестве 21штук; полимерный пакетик с системой замка «Зип-Блок», внутри которого находятся пустые маленькие полимерные пакетики с системой замка «Зип-Блок», в количестве 9 штук; 12 полимерных маленьких пакетиков с системой замка «Зип-Блок», внутри каждого из которых, находятся по 1-ой сим-карте оператора «МТС»и по 1-му отрезку бумаги с указанным номером сим-карты, в том числе 1-ая сим-карта с абонентским номером №, 2-ая сим-карта с абонентским номером №, 3-ая сим-карта с абонентским номером №, 4-ая сим-карта с абонентским номером №,5-ая сим-карта с абонентским номером №, 6-ая сим-карта с абонентским номером №,7-ая сим-карта с абонентским номером №,8-ая сим-карта с абонентским номером №,9-ая сим-карта с абонентским номером №,10-ая сим-карта с абонентским номером №,11-ая сим-карта с абонентским номером №,12-ая сим-карта с абонентским номером №; наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,84 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 1,24 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой – 29,62 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 425,6 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана),общей массой – 26,77 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 7,84 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой– 0,75 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,87 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,5 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,72 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,76 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,93 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой - 0,77 гр., наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой – 0,86 гр., ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО2, ногтевые срезы и ватный тампон со смывами с рук ФИО3, уничтожить. 

Мобильный телефон модели «iPhoneXsMax» в сером корпусе, в чехле тигрового цвета, мобильный телефон модели «Хiaomi», в черном корпусе, в чехле черного цвета, мобильный телефон модели «Samsung», в черном корпусе, в чехле черного цвета, вернуть по принадлежности ФИО2 Мобильный телефон модели «Хiaomi-10»в черном корпусе, в чехле черного цвета, вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- К.Ш. Зайналов